



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	11.076.123,87	4.540.877,57	9.520.026,33	3.714.270,11	7.384.082,58	7.115.096,87
RECEITAS DE CAPITAL	662.137,50	33.333,36	66.666,72	122.925,00	441.425,00	0,00
SUBTOTAL	11.738.261,37	4.574.210,93	9.586.693,05	3.837.195,11	7.825.507,58	7.115.096,87
(-) DEDUÇÕES	2.031.381,72	816.972,58	1.722.113,13	639.570,51	1.354.254,48	1.265.004,22
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	223.968,11	74.202,36	148.404,72	71.967,89	149.312,07	116.361,33
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	57.750,00	0,00	0,00	0,00	38.500,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.749.663,62	742.770,22	1.573.708,41	567.602,62	1.166.442,41	1.148.642,89
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.706.879,65	3.757.238,35	7.864.579,92	3.197.624,60	6.471.253,10	5.850.092,65

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.972.230,72	3.657.410,24	7.314.820,48	2.586.942,13	7.351.686,00	3.320.922,14	6.359.006,78	5.404.491,24
(-) Juros e Encargos da Dívida	51.057,27	17.019,09	34.038,18	25.210,98	43.624,32	25.210,98	43.624,32	74.316,97
SUBTOTAL	10.921.173,45	3.640.391,15	7.280.782,30	2.561.731,15	7.308.061,68	3.295.711,16	6.315.382,46	5.330.174,27
DESPESAS DE CAPITAL	707.769,28	235.923,09	471.846,19	160.251,77	177.863,20	148.735,47	166.302,12	300.070,26
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.628.942,73	3.876.314,24	7.752.628,49	2.721.982,92	7.485.924,88	3.444.446,63	6.481.684,58	5.630.244,53
RESULTADO	-11.628.942,73	-3.876.314,24	-7.752.628,49	-2.721.982,92	-7.485.924,88	-3.444.446,63	-6.481.684,58	-5.630.244,53
RESULTADO	-9.879.279,12	-3.133.544,02	-6.178.920,08	-2.154.380,30	-6.319.482,47	-2.876.844,01	-5.315.242,17	-4.481.601,64
RESULTADO	-1.922.063,08	-119.075,89	111.951,43	475.641,68	-1.014.671,78	-246.822,03	-10.431,48	219.848,12

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	2.058.726,42	2.311.519,84	1.948.783,54	-362.736,30	-109.942,88
(-) Aplicações Financeiras	3.336,53	3.427,34	0,00	-3.427,34	-3.336,53
(-) Ativo Realizável	0,00	2.542,15	2.653,60	111,45	2.653,60
(+) Restos a Pagar Processados	-5.277,74	-822,06	-822,06	0,00	4.455,68
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.056.785,21	2.316.667,27	1.950.615,08	-366.052,19	-106.170,13
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.056.785,21	2.316.667,27	1.950.615,08	-366.052,19	-106.170,13